дело № 1-210/2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 29 мая 2019 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Клеванова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Сурдиной Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч.3 п. «б»; 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два незаконных сбыта психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

(1) ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 19 час. 30 мин. ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, находясь вблизи 

<

адрес>, сбыл ФИО сверток из бумаги с веществом внутри, массой 

<

данные изъяты>., (согласно исследования), получив от ФИО денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО, находясь в помещении здания ОНК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сверток из бумаги с веществом. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), добровольно выданное ФИО ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 25 мин. по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: 

<

данные изъяты>.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список № 1, раздел «Психотропные вещества)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером психотропного вещества амфетамин, является количество свыше 0,2 г.

ф

(2) Он же ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 20 час. 30 мин., имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, находясь вблизи ТЦ «Центр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО, участвующей в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, сверток из полимерного материала с веществом, массой 0.41г. (согласно исследования), получив от ФИО денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. 

22.03.2019г. ФИО, находясь по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сверток из полимерного материала с веществом. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. в составе представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков розового цвета (объект 1), находящегося в свертке из полимерного материала с веществом внутри, добровольно выданного ФИО ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 20 час. 42 мин. по 20 час. 50 мин. по адресу: 

<

адрес>, вблизи ТЦ «Центр», содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества (объект 1) – 0

<

данные изъяты> В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. объекта 1.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список № 1, раздел «Психотропные вещества)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером психотропного вещества амфетамин является количество свыше 0,2г.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив вышеизложенные обстоятельства совершения им преступлений ДД.ММ.ГГГГ., в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО о том, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. 22.03.2019г. в вечернее время, когда он совместно с о/у ОНК ФИО находились в кабинете № помещения ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, в кабинет вошла неизвестная им ранее гражданка, которая представилась ФИО и пояснила, что пришла в отдел с целью добровольной выдачи свертка с запрещенным веществом амфетамин, который ей сбыл ее знакомый 20.03.2019г. После этого ими было принято решение пригласить двух граждан, которые примут участие в качестве понятых в добровольной выдаче. В этой целью он и о/у ОНК ФИО вышли на 

<

адрес>, где подошли к одной из девушек, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив данной девушке, что ими будут проводиться мероприятия, направленные на изобличение лица, причастного к незаконному обороту психотропных веществ, в связи с чем попросил ее оказать содействие и поучаствовать в вышеуказанном мероприятии в качестве понятой, на что та согласилась. Затем они попросили об аналогичной помощи еще одну девушку, которая также находилась вблизи здания «Дмитровский Посад», расположенного на Торговой площади 

<

адрес> и которая также согласилась, при этом первая приглашенная ими девушка была представлена второй девушке как лицо, которое чуть ранее было также приглашено ими для участия в качестве понятого. После чего они совместно с понятыми вернулись в помещение ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, где приглашенным понятым была представлена ФИО как лицо, которое обратилось в отдел наркоконтроля с целью добровольной выдачи запрещенного в гражданском обороте психотропного вещества амфетамин, при этом понятые, в свою очередь, также были представлены присутствующим лицам. Для проведения добровольной выдачи ФИО была приглашена сотрудник УУП УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО После того, как понятым были разъяснены права и обязанности, а ФИО – ее права и обязанности, ФИО добровольно, в присутствии понятых, выдала сверток из бумаги, пояснив при этом, что данный сверток ей сбыл ДД.ММ.ГГГГ. ее знакомый ФИО1 за денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. Далее сотрудником УУП УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в добровольной выдаче лица, а выданный ФИО сверток в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан, на который была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. После этого было принято решение провести личный досмотр ФИО с целью обнаружения у неё каких-либо запрещенных в обороте на территории РФ наркотических средств и психотропных веществ, а также предметов. После того, как понятым были разъяснены права и обязанности, а ФИО – права и обязанности досматриваемого лица, сотрудник УУП УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО приступила к личному досмотру ФИО, при этом она досматривала и составляла протокол личного досмотра ФИО, куда были внесены данные всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО каких-либо запрещенных в обороте на территории РФ наркотических средств и психотропных веществ, а также предметов, у ФИО обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО, который был заверен подписями всех участвующих лиц. После этого ФИО рассказала, что среди ее знакомых есть ФИО1, который занимается распространением психотропного вещества амфетамин, который ранее неоднократно предлагал ей приобрести у него вышеуказанное психотропное вещество и которое она пару раз приобретала, а также то, что, в случае необходимости тот всегда сможет продать нужное количество амфетамина и с ним всегда можно договориться о приобретении. ФИО было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества, при этом они разъяснили ей, в чем будет заключаться ее роль и что она должна будет делать, после чего она согласилась и без оказания на нее какого-либо психологического и физического воздействия и давления с их стороны, в присутствии понятых написала заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем они начали оформлять документы, необходимые для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В процессе составления необходимых документов они пояснили ФИО, что необходимо провести ее личный досмотр, который будет проводиться в присутствии понятых сотрудником УУП УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО После чего понятым были разъяснены права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО – ее права и обязанности как досматриваемого лица, после чего сотрудник УУП УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО приступила к личному досмотру ФИО, при этом она досматривала и она же составляла протокол ее личного досмотра. В результате проведения личного досмотра ФИО каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, ограниченных или запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, у нее обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО, который был заверен подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. Затем в присутствии понятых ФИО были вручены денежные средства в сумме 500 руб. одной купюрой, принадлежащие ему, после чего та написала расписку в получении вышеуказанных денежных средств, при этом понятых попросили обратить внимание на номер и серию выданной ФИО купюры, которая была отражена в протоколе осмотра, пометки и выдачи денежных купюр, который впоследствии также был заверен подписями всех участвующих лиц. Также предварительно данная купюра, выданная ФИО, была отксерокопирована на один лист, ксерокопия была заверена подписями участвующих лиц. Затем все они на двух служебных автомашинах проследовали к дому №, расположенного на 

<

адрес> Во время движения к вышеуказанному дому было принято решение с целью не вызывать подозрений, остановить служебные автомашины недалеко от того места, где должна была состояться встреча, при этом служебные автомашины были остановлены недалеко от вышеуказанного дома в непосредственной близости от входе в ресторан «KFC» так, чтобы территория, прилегающая к дому и непосредственно к ресторану «KFC», находилась в пределах их видимости. Вскоре ФИО вновь созвонилась со своим знакомым ФИО1, которому пояснила, что подъехала к ресторану «KFC», после чего ФИО вышла из автомашины и направилась ко входу в ТЦ «Центр», вблизи ресторана «KFC». Спустя некоторое время ко входу в ТЦ «Центр», вблизи ресторана «KFC» подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, ФИО подошла к данному автомобилю и села на заднее сидение, автомобиль подъехал главному входу в ТЦ «Центр», где остановился около входа и из автомобиля вышла ФИО, которая направилась в их сторону, а автомобиль поехал дальше. С целью задержания данного автомобиля информация была передана сотрудникам ОБППСП УМВД России по Дмитровскому городскому округу, которыми, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобиль был задержан. В это время, подойдя к их автомобилю ФИО, в присутствии понятых, добровольно выдала сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин внутри, который ей, как пояснила ФИО, продал ФИО1 за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> который находился в автомобиле марки 

<

данные изъяты>. Содержимое свертка было продемонстрировано понятым, после чего вышеуказанный сверток в присутствии понятых был упакован в конверт, клапана которого были оклеены и который был опечатан оттиском печати «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверен подписями всех участвующих лиц. По данному факту сотрудником УУП УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. Затем было принято решение повторно досмотреть ФИО на предмет нахождения при ней наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем. После чего в присутствии понятых сотрудником УУП УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО был проведен повторный личный досмотр ФИО, при этом сотрудник полиции непосредственно осуществляла личный досмотр и составляла соответствующий протокол. В ходе повторного личного досмотра ФИО каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ и денежных средств, добытых преступным путем, у нее обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее, он и о/у ОНК ФИО направились к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился задержанный сотрудникам ОБППСП УМВД России по Дмитровскому городскому автомобиль марки 

<

данные изъяты> Подойдя к автомобилю, они увидели двух ранее незнакомых им молодых людей, которым представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что ими было проведено оперативно–розыскное мероприятие «Проверочная закупка». С целью проведения личного досмотра задержанных граждан было принято решение пригласить двух граждан, которые примут участие в качестве понятых. С этой целью он и о/у ОНК ФИО пошли к 

<

данные изъяты> расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подошли к молодому человеку, после чего представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что ими проводилось мероприятие, направленное на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ, в связи с чем они попросил молодого человека оказать им содействие и поучаствовать в вышеуказанном мероприятии в качестве понятого при личном досмотре задержанных лиц, на что тот согласился. Далее они попросили об аналогичной помощи еще одного мужчину, который также находился вблизи ТЦ «Центр» и который также ответил согласием. После чего они совместно с понятыми проследовали к дому № по 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты>, рядом с которым находились двое задержанных молодых людей. Они пояснили понятым, что данные граждане были задержаны по подозрению в совершении незаконного оборота психотропных веществ, в связи с чем необходимо провести личный досмотр задержанных лиц, после чего он попросил представиться задержанных. Молодые люди представились как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Первый личный досмотр проводился ФИО1, которому было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем. На данное предложение тот ответил, что ничего запрещенного, а так же денежных средств добытых преступным путем у него при себе нет. После того, как понятым были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО1 – его права и обязанности досматриваемого лица, о/у ОНК ФИО приступил к личному досмотру ФИО1, при этом он досматривал и составлял протокол личного досмотра ФИО1, куда были внесены данные всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, помимо его личных вещей, в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, были обнаружены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., одной купюрой, те самые денежные средства, которые ранее были вручены ФИО, которой он осуществил сбыт и которыми ФИО расплатилась с ФИО1 за приобретенное у него психотропное вещество амфетамин. В правом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета. Далее о/у ОНК ФИО спросили ФИО1, откуда у него данные денежные средства, на что тот пояснил, что данными денежными средствами с ним расплатилась его знакомая по имени ФИО за приобретенный у него в этот же день 

<

данные изъяты>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаруженные у него денежные средства в присутствии понятых были помещены в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан оттиском печати «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверены подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. По факту обнаружения у ФИО1 вышеуказанных предметов был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был проведен личный досмотр ФИО, в ходе которого ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем. На данное предложение тот ответил, что ничего запрещенного, а так же денежных средств добытых преступным путем у него при себе нет. После того, как понятым были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО – его права и обязанности как досматриваемого лица, он приступил к личному досмотру ФИО, при этом он досматривал и составлял протокол личного досмотра ФИО, куда были внесены данные всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем, обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО, был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. С целью осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> был проведен осмотр места происшествия приглашенным следователем СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. Понятым, а так же участвующему в осмотре места происшествия ФИО1 были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в осмотре места происшествия. В ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. После проведения осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. После проведения всех мероприятий, участвующие лица были приглашены в здание ОНК для дачи объяснений;

- показаниями допрошенного в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО – оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>, который принимал непосредственное участие в ОРМ «Проверочная закупка» 22.03.19г. и показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО,

- показаниями свидетеля ФИО о том, что она является сотрудником УУП УМВД России по Дмитровскому г.о. 22.03.2019г. в вечернее время она находилась в кабинете № помещения ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где так же находились о/у ОНК ФИО и о/у ОНК ФИО, когда в кабинет вошла неизвестная им ранее гражданка, которая представилась ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и пояснила, что пришла в отдел с целью добровольной выдачи свертка с запрещенным веществом амфетамин, который ей сбыл ее знакомый 20.03.2019г. После чего о/у ОНК ФИО и о/у ОНК ФИО было принято решение пригласить двух граждан, которые примут участие в качестве понятых в добровольной выдаче и ими с этой целью были приглашены две девушки в качестве понятых, где приглашенным понятым была представлена ФИО, как лицо, которое обратилось в отдел наркоконтроля, с целью добровольной выдачи запрещенного в гражданском обороте психотропного вещества амфетамин, при этом понятые, в свою очередь, также были представлены присутствующим лицам. Для проведения добровольной выдачи ФИО была приглашена она, как сотрудник полиции женского пола. После того, как понятым были разъяснены права и обязанности, а ФИО – ее права и обязанности, ФИО добровольно в присутствии понятых выдала сверток из бумаги, пояснив при этом, что данный сверток ей сбыл ДД.ММ.ГГГГ. ее знакомый ФИО1 за 

<

данные изъяты>. По данному факту ею был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в добровольной выдаче лица, а выданный ФИО сверток в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан, на который была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. Затем было принято решение провести личный досмотр ФИО с целью обнаружения каких-либо запрещенных в обороте на территории РФ наркотических средств и психотропных веществ, а также предметов. После того, как понятым были разъяснены их права и обязанности, а ФИО – ее права и обязанности, как досматриваемому лицу, она приступила к личному досмотру ФИО, при этом, она досматривала и составляла протокол личного досмотра ФИО, куда были внесены данные всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО каких-либо запрещенных в обороте на территории РФ наркотических средств и психотропных веществ, а также предметов, у ФИО обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО, который был заверен подписями всех участвующих лиц. ФИО рассказала, что среди ее знакомых есть ФИО1, который занимается распространением психотропного вещества амфетамин, который ранее неоднократно предлагал ей приобрести у него вышеуказанное психотропное вещество и которое она пару раз у него приобретала, а также то, что в случае необходимости тот всегда сможет продать нужное количество амфетамина и с ним всегда можно договориться о его приобретении. В связи с этим ФИО было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества, при этом сотрудники ОНК разъяснили ФИО в чем будет заключаться ее роль и что та должна будет делать, после чего та согласилась и без оказания на ту какого-либо психологического и физического воздействия и давления со стороны сотрудников полиции, в присутствии понятых, написала заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем о/у ОНК ФИО и о/у ОНК ФИО начали оформлять документы, необходимые для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В процессе составления необходимых документов они пояснили ФИО, что необходимо провести ее личный досмотр, который будет проводиться в присутствии понятых ею. После чего понятым были разъяснены права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО – ее права и обязанности как досматриваемому лицу. Далее она приступила к личному досмотру ФИО, при этом она досматривала и она же составляла протокол ее личного досмотра. В результате проведения личного досмотра ФИО каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, ограниченных или запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, у той обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО, который был заверен подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. Затем о/у ОНК ФИО и о/у ОНК ФИО в присутствии понятых ФИО были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> купюрой, принадлежащие о/у ОНК ФИО, после чего та написала расписку в получении вышеуказанных денежных средств, при этом понятых попросили обратить внимание на номер и серию выданной ФИО купюры, которая была отражена в протоколе осмотра, пометки и выдачи денежных купюр, который впоследствии также был заверен подписями всех участвующих лиц. Также предварительно данная купюра, выданная ФИО, была отксерокопирована на один лист, ксерокопия была заверена подписями участвующих лиц. Затем все они на двух служебных автомашинах проследовали к дому №, расположенного 

<

адрес> к ресторану 

<

данные изъяты> время движения к вышеуказанному дому было принято решение с целью не вызывать подозрений, остановить служебные автомашины недалеко от того места, где должна была состояться встреча, при этом служебные автомашины были остановлены недалеко от вышеуказанного дома, в непосредственной близости от входе в ресторан «KFC», так, чтобы территория, прилегающая к дому и, непосредственно, к 

<

данные изъяты> находилась в пределах их видимости. Вскоре ФИО вновь созвонилась со своим знакомым ФИО1, которому пояснила, что подъехала к ресторану 

<

данные изъяты> чего ФИО вышла из автомашины и направилась ко входу в 

<

данные изъяты>», вблизи ресторана «KFC». Спустя некоторое время ко входу в 

<

данные изъяты> подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, ФИО подошла к данному автомобилю и села на заднее сидение. Автомобиль подъехал главному входу в ТЦ «Центр», где остановился около входа и из автомобиля вышла ФИО, которая направилась в их сторону, а автомобиль поехал дальше. Подойдя к автомобилю, ФИО в присутствии понятых добровольно выдала сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин внутри, который ей, как пояснила ФИО, продал ФИО1, за 

<

данные изъяты>., который находился в автомобиле марки Мицубиси Лансер, серебристого цвета. Содержимое свертка было продемонстрировано понятым, после чего вышеуказанный сверток в присутствии понятых был упакован в конверт, клапана которого были оклеены и который был опечатан оттиском печати «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверен подписями всех участвующих лиц. По данному факту ею был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. Затем было принято решение повторно досмотреть ФИО на предмет нахождения при той наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем. После чего в присутствии понятых ею был проведен повторный личный досмотр ФИО, при этом она непосредственно осуществляла личный досмотр и составляла соответствующий протокол. В ходе повторного личного досмотра ФИО каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ и денежных средств, добытых преступным путем, у той обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями всех участвующих лиц;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что в ФИО1 он знаком с самого детства, отношения между ними дружеские. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 00 мин он со своим знакомым ФИО1 находился в городе 

<

адрес>, они катались по городу на автомобиле ФИО1 марки 

<

данные изъяты>. Примерно в 20 час. 20 мин. А.Д. сказал, что ему надо доехать до 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он должен встретиться со своей знакомой и предложил ему съездить с ним. Он согласился. Для каких целей ФИО1 должен был с ней встретиться, он не знал, А.Д. об этом не спрашивал. Примерно в 20 час. 30 мин. они подъехали к ТЦ «Центр», ко входу в ресторан «KFC», где к машине подошла ранее незнакомая ему девушка и села на заднее сидение автомобиля. Когда девушка села в машину, ФИО1 что-то передал ей, что именно, он не видел и не спрашивал, а девушка взамен передала А.Д. денежную купюру достоинством 500 руб., после чего они подъехали к центральному входу в ТЦ «Центр», где эта девушка вышла из машины, а они поехали дальше кататься по городу. Проезжая по 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили их предъявить документы, удостоверяющие личность. В этот момент к ним так же подошли другие люди, которые представились сотрудниками полиции – наркоконтроля, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что ими было проведено оперативно–розыскное мероприятие «Проверочная закупка», после чего были приглашены двое молодых людей для участия в качестве понятых. Сотрудником полиции было принято решение провести его личный досмотр, для чего его попросили представиться. Он представился, сообщил свои фамилию, имя и отчество, сведения о рождении и месте жительства, после чего сотрудник полиции в присутствии его и двух понятых пояснил, что необходимо провести его личный досмотр. Затем ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем. На данное предложение он ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет. После того, как ему и двум понятым были разъяснены права и обязанности, сотрудник полиции приступил к личному досмотру, при этом данный сотрудник полиции досматривал и он же составлял протокол личного досмотра, куда были внесены данные всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. В ходе проведения его личного досмотра каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем, обнаружено не было. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был заверен подписями всех участвующих лиц. А затем он был доставлен в полицию, где с него было взято объяснение по факту произошедшего. ФИО1 он может охарактеризовать только с положительной стороны, он отзывчивый, всегда готов прийти на помощь. О том, что ФИО1 употребляет или сбывает наркотические средства, либо психотропные вещества, он не знал, ФИО1 этим с ним не делился;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 19 час. 00 мин. она созвонилась со своим знакомым по имени ФИО1 и ходе телефонного разговора с ним тот сообщил ей, что у него есть возможность продать ей один сверток с психотропным веществом амфетамин за 

<

данные изъяты>., на что она согласилась. Примерно через час ФИО1 подъехал к ее дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 19 час. 30 мин. ФИО1 подъехал к ее дому, после чего позвонил ей и сказал, чтобы она выходила. Выйдя на улицу, она села в машину к ФИО1 на переднее сидение. В машине они поприветствовали друг друга, после чего он достал сверток из бумаги и передал его ей, в свою очередь она передала ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. Потом она вышла из машины и пошла домой. Находясь дома, она подумала, и решила обратиться в отдел наркоконтроля с целью рассказать сотрудникам полиции о своем знакомом, который занимается сбытом психотропного вещества амфетамин. Так она решила сделать в связи с тем, что ранее несколько раз пробовала амфетамин, она знает, что это незаконно и за это предусмотрена ответственность, в том числе и уголовная, поэтому она старается его не употреблять, но в жизни бывают разные стрессовые ситуации, в связи с которыми может появиться соблазн вновь употребить амфетамин, а, следовательно, обратиться к таким людям, как ФИО1, которые сбывают амфетамин, и своими действиями подталкивают людей, которые хотят «завязать» с наркотиками, к их употреблению. ДД.ММ.ГГГГ. в интернете она нашла адрес отдела наркоконтроля: 

<

адрес>, куда она вскоре пришла и там добровольно выдала сотрудникам полиции бумажный сверток, который ей ранее сбыл ФИО1, пояснив им при этом, что данный сверток ей сбыл ее знакомый ФИО1 за 

<

данные изъяты>. Сотрудниками полиции по данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в добровольной выдаче лица, в том, числе и понятые, которые были приглашены сотрудниками полиции, и в присутствии которых она добровольно выдала вышеуказанный сверток. Затем выданный ею сверток в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан, на который была нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Затем в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее каких-либо запрещенных в обороте на территории РФ наркотических средств и психотропных веществ, а также предметов, обнаружено не было, о чем также был составлен протокол. После этого она рассказала оперуполномоченным ОНК, что среди ее знакомых есть ФИО1, который занимается распространением психотропного вещества амфетамин, который ранее неоднократно предлагал ей приобрести у него вышеуказанное психотропное вещество и которое она пару раз у него приобретала, а также то, что в случае необходимости тот всегда сможет продать нужное количество амфетамина и с ним всегда можно договориться о его приобретении. Данная информация заинтересовала сотрудников ОНК, после чего ей было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества, при этом сотрудники полиции разъяснили ей, в чем будет заключаться ее роль, что она должна будет делать, и она согласилась и без оказания на нее какого-либо психологического и физического воздействия и давления со стороны сотрудников полиции, написала заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Сотрудники полиции начали оформлять документы, необходимые для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В процессе составления документов сотрудники полиции пояснили ей, что необходимо провести ее личный досмотр, который будет проводиться в присутствии понятых. После чего понятым были разъяснены права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре, а ей – ее права и обязанности как досматриваемому лицу. После чего сотрудник полиции приступила к ее личному досмотру. В результате личного досмотра каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, ограниченных или запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, у нее обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который был заверен подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. Затем сотрудниками полиции ей были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., одной купюрой, после чего она написала расписку в получении вышеуказанных денежных средств, при этом присутствующих понятых попросили обратить внимание на номер и серию выданной ей купюры, которая была отражена в протоколе осмотра, пометки и выдачи денежных купюр, который впоследствии также был заверен подписями всех участвующих лиц. Также предварительно данная купюра, выданная ей, была отксерокопирована на один лист, ксерокопия была заверена подписями участвующих лиц. Затем все они на двух служебных автомашинах сотрудников полиции проследовали к дому №, расположенного на 

<

адрес> Во время движения к вышеуказанному дому было принято решение с целью не вызывать подозрений, остановить служебные автомашины недалеко от того места, где должна была состояться встреча, при этом, служебные автомашины были остановлены недалеко от вышеуказанного дома, в непосредственной близости от входе в ресторан «KFC», так, чтобы территория, прилегающая к дому и, непосредственно, к ресторану «

<

данные изъяты> находилась в пределах видимости. Вскоре она вновь созвонилась со своим знакомым ФИО1, которому пояснила, что подъехала к ресторану 

<

данные изъяты> что ФИО1 пояснил, что сейчас подъедет. Она вышла из автомашины и направилась ко входу в 

<

данные изъяты> вблизи ресторана 

<

данные изъяты> Спустя некоторое время ко входу в 

<

данные изъяты> вблизи ресторана «KFC» подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, она подошла к данному автомобилю и ФИО1 сказал ей сесть на заднее сидение, так как на переднем сидении сидел не знакомый ей молодой человек. Когда она находилась на заднем сидении, ФИО1 передал ей сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин, а она, в свою очередь, передала ему 

<

данные изъяты>. одной купюрой, выданные ей ранее сотрудниками полиции, участвующие в ОРМ. После того, как ФИО1 взял денежные средства, она подала сотрудникам полиции условный знак, так, чтобы тот не заметил. ФИО1 подъехал главному входу в 

<

данные изъяты> где остановился около входа, она вышла из машины, и направилась в сторону, где находился автомобиль сотрудников ОНК, наблюдающие за данным мероприятием. Подойдя к автомобилю она, в присутствии понятых, добровольно выдала сверток из полимерного материала, с психотропным веществом амфетамин внутри, который ей продал ФИО1 за 

<

данные изъяты> который находился в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, серебристого цвета. Содержимое свертка было продемонстрировано понятым, после чего вышеуказанный сверток в присутствии понятых был упакован в конверт, клапана которого были оклеены и который был опечатан оттиском печати «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверен подписями всех участвующих лиц. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. Затем было принято решение повторно досмотреть ее на предмет нахождения при ней наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем. После чего в присутствии понятых сотрудником полиции женского пола был проведен повторный ее личный досмотр, при этом сотрудник полиции непосредственно осуществляла личный досмотр и составляла соответствующий протокол. В ходе повторного личного досмотра каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ и денежных средств, добытых преступным путем, у нее обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее она проследовала в здание ОНК, где вскоре с нее было взято объяснение (л.д.195-201);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 19 час. 00 мин. она находилась в 

<

адрес> возле здания «Дмитровского посада», расположенного на Торговой площади 

<

адрес>, когда к ней подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ей, что ими будут проводиться мероприятия, направленные на изобличения лица, причастного к незаконному обороту психотропных веществ, в связи с чем они попросили ее оказать содействие и поучаствовать в вышеуказанном мероприятии в качестве понятой. Так как она была не занята, располагала временем и возможностью, то на данное предложение сотрудников полиции она согласилась. Сотрудники полиции представили ей вторую девушку, которая находился с ними, как лицо, которое они также чуть ранее попросили об аналогичной помощи и которая также как и она, ответила согласием на их предложение. После чего они совместно с сотрудниками полиции прошли в помещение ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находилась ранее незнакомая ей девушка, которая представилась ФИО. Сотрудник полиции пояснил, что данная девушка обратилась в отдел наркоконтроля с целью добровольной выдачи запрещенного в гражданском обороте психотропного вещества амфетамин, которое ей сбыл ее знакомый по имени ФИО1 при этом, они, в свою очередь, также были представлены присутствующим лицам. Затем сотрудницей полиции женского пола ей и другому понятому были разъяснены их права и обязанности, а ФИО – ее права и обязанности, ФИО добровольно, в присутствии нее и другого понятого выдала сотрудникам полиции бумажный сверток, пояснив им при этом, что в свертке находится психотропное вещество амфетамин, которое ей два дня назад продал ее знакомый по имени ФИО1 около 

<

адрес> в 

<

адрес> за одну тысячу рублей. Сотрудниками полиции по данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в добровольной выдаче лица, в том, числе она и другая понятая, а выданный ФИО сверток в присутствии нее и другой понятой был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан, на который была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. Далее сотрудниками полиции было принято решение провести личный досмотр ФИО с целью обнаружения у нее каких-либо запрещенных в обороте на территории РФ наркотических средств и психотропных веществ, а также предметов. После того, как ей и другой понятой были разъяснены их права и обязанности, а ФИО – ее права и обязанности, как досматриваемому лицу, один из сотрудников полиции женского пола приступила к личному досмотру ФИО, при этом данный сотрудник полиции досматривала и составляла протокол личного досмотра ФИО, куда были внесены данные всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО каких-либо запрещенных в обороте на территории РФ наркотических средств и психотропных веществ, а также предметов, у ФИО обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее ФИО рассказала, что среди ее знакомых есть ФИО1 который занимается распространением психотропного вещества амфетамин, который ранее неоднократно предлагал ей приобрести у него вышеуказанное психотропное вещество и которое она пару раз у него приобретала, а также то, что в случае необходимости тот всегда сможет продать нужное количество амфетамина и с тем всегда можно договориться о его приобретении. Затем сотрудниками полиции ФИО было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества, при этом сотрудники полиции разъяснили ей, в чем будет заключаться ее роль и что она должна будет делать, после чего та согласилась и без оказания на нее какого-либо психологического и физического воздействия и давления со стороны сотрудников полиции, в присутствии нее и другой понятой, написала заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем сотрудники полиции начали оформлять документы, необходимые для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В процессе составления необходимых документов сотрудники полиции пояснили ФИО, что необходимо вновь провести ее личный досмотр, который будет проводиться в присутствии нее и другой понятой. После чего ей и другой понятой были разъяснены права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО- ее права и обязанности как досматриваемому лицу. Далее один из сотрудников полиции женского пола приступила к личному досмотру ФИО, в ходе которого каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, ограниченных или запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, у нее обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который был заверен подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. Затем сотрудниками полиции в присутствии нее и другой понятой, ФИО были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. одной купюрой, после чего та написала расписку в получении вышеуказанных денежных средств, при этом ее и другую понятую попросили обратить внимание на номер и серию выданной ФИО купюры, которая была отражена в протоколе осмотра, пометки и выдачи денежных купюр, который впоследствии также был заверен подписями всех участвующих лиц. Также предварительно данная купюра, выданная ФИО, была отксерокопирована на один лист, ксерокопия была заверена подписями участвующих лиц. Затем все они на двух служебных автомашинах сотрудников полиции проследовали к дому №, расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ТЦ «Центр», к ресторану «KFC». Во время движения к вышеуказанному дому сотрудниками полиции было принято решение с целью не вызывать подозрений, остановить служебные автомашины недалеко от того места, где должна была состояться встреча, и служебные автомашины были остановлены недалеко от вышеуказанного дома в непосредственной близости от входе в ресторан 

<

данные изъяты>», так, чтобы территория, прилегающая к дому и, непосредственно к ресторану «KFC», находилась в пределах их видимости. Вскоре ФИО вновь созвонилась со своим знакомым ФИО1 и сказала, что подъехала к ресторану 

<

данные изъяты>». Далее ФИО вышла из автомашины и направилась ко входу в 

<

данные изъяты> вблизи ресторана «

<

данные изъяты> Спустя некоторое время туда подъехал автомобиль марки Мицубиси Лансер, серебристого цвета, ФИО подошла к данному автомобилю и села на заднее сидение. Автомобиль подъехал главному входу в 

<

данные изъяты>», где остановился около входа и из автомобиля вышла ФИО, которая направилась в их сторону, а автомобиль поехал дальше. Подойдя к их автомобилю, ФИО в присутствии нее и другой понятой добровольно выдала сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин внутри, который ей, как пояснила ФИО, продал ФИО1 за 

<

данные изъяты> который находился в автомобиле марки Мицубиси Лансер, серебристого цвета. Содержимое свертка было продемонстрировано ей и другой понятой, после чего вышеуказанный сверток в присутствии нее и другой понятой был упакован в конверт, клапана которого были оклеены и который был опечатан оттиском печати «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверен подписями всех участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. Затем было принято решение повторно досмотреть ФИО на предмет нахождения при той наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем. В присутствии нее и другой понятой был проведен повторный личный досмотр ФИО, при этом сотрудник полиции женского пола непосредственно осуществляла личный досмотр и составляла соответствующий протокол. В ходе повторного личного досмотра ФИО каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ и денежных средств, добытых преступным путем, у той обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями всех участвующих лиц (л.д.171-176);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося свидетеля ФИО, которая в качестве понятой 22.03.19г. принимала непосредственное участие в мероприятиях, проводимых сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, и показания которой по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО (л.д. 177-182);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихегося свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился вблизи ТЦ «Центр», расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что ими проводилось мероприятие, направленное на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ, в связи с чем они попросил его оказать содействие и поучаствовать в вышеуказанном мероприятии в качестве понятого при личном досмотре задержанных лиц. Так как он был не занят, располагал временем и возможностью, то на данное предложение сотрудников полиции он согласился. Далее сотрудники полиции попросили об аналогичной помощи еще одного мужчину, который также находился вблизи ТЦ «Центр» и который также ответил согласием на их предложение, при этом он был представлен данному мужчине как лицо, которое чуть ранее было также приглашено сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. После чего они совместно с сотрудниками полиции проследовали к дому № по 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.н. №, рядом с которым находились двое ранее неизвестных им молодых людей. Сотрудники полиции пояснили, что данные граждане были задержаны по подозрению в совершении незаконного оборота психотропных веществ, в связи с чем необходимо провести личный досмотр задержанных лиц, а так же сотрудник полиции попросил представиться задержанных. Молодые люди представились как ФИО1 Дмитриевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Первый личный досмотр проводился у ФИО1 ФИО1 было разъяснено, что он и другой понятой были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем. На данное предложение тот ответил, что ничего запрещенного, а так же денежных средств добытых преступным путем у него при себе нет. После того, как ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО1 – его права и обязанности, как досматриваемому лицу, сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО1, при этом данный сотрудник полиции досматривал и он же составлял протокол личного досмотра ФИО1, куда были внесены данные всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 помимо его личных вещей, в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, были обнаружены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. одной купюрой, которые, как выяснилось, сотрудниками полиции ранее были вручены лицу, которому он осуществил сбыт и которыми данное лицо расплатилось с ФИО1 за приобретенное у него психотропное вещество амфетамин, в правом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета. Далее сотрудники полиции спросили ФИО1, откуда у него данные денежные средства, на что тот пояснил, что данными денежными средствами с ним расплатилась знакомая по имени ФИО за приобретенный у него в этот же день амфетамин. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаруженные у него денежные средства в присутствии него и другого понятого были помещены в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан оттиском печати «№ УМВД России по Дмитровскому городскому округу» и заверены подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. По факту обнаружения у ФИО1 вышеуказанных предметов был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. Далее, сотрудником полиции было приято решение провести личный досмотр ФИО, которому было разъяснено, что он и другой понятой были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. Затем ФИО было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем. На данное предложение тот ответил, что ничего запрещенного, а так же денежных средств добытых преступным путем у того при себе нет. После того, как ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО – его права и обязанности, как досматриваемому лицу, сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО, при этом данный сотрудник полиции досматривал и он же составлял протокол личного досмотра ФИО, куда были внесены данные всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем, обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО, был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. С целью осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, был проведен осмотр места происшествия приглашенным следователем СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. Ему и другому понятому, а так же участвующему в осмотре места происшествия ФИО1 были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в осмотре места происшествия. В ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. После проведения осмотра места происшествия, следователем был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. Затем с него было взято объяснение по вышеуказанному факту (л.д. 183-188);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившегося свидетеля ФИО, который в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ. принимал непосредственное участие в мероприятиях, проводимых сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, и показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО (л.д. 189-194);

- протоколом добровольной выдачи вещества от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого, в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 25 мин. по адресу: 

<

адрес> помещении ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО добровольно выдала бумажный сверток с веществом внутри, пояснив, что указанный сверток ей 20ДД.ММ.ГГГГ. сбыл ФИО1 за 

<

данные изъяты>. вблизи 

<

адрес> (л.д. 134);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу обратилась ФИО, которая добровольно выдала сверток из бумаги с психотропным веществом – 

<

данные изъяты> внутри свертка, которое ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ей сбыл ФИО1 за 

<

данные изъяты> (л.д. 138);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в ходе которой ФИО1 изложил обстоятельства совершенного им сбыта психотропного вещества амфетамин своей знакомой по имени ФИО за 

<

данные изъяты> имевшее место ДД.ММ.ГГГГ. вблизи 

<

адрес> (л.д. 146-147);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в составе представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), добровольно выданного ФИО ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 25 мин. по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 1 – 

<

данные изъяты>. Амфетамин включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № с последующими редакциями. Масса психотропного вещества: объект 1 – 

<

данные изъяты>л.д. 154-155);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 7-8);

- планом проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (л.д. 9);

- протоколом добровольной выдачи вещества от ДД.ММ.ГГГГ ходе которого в период времени с 22 час. 42 мин. по 20 час. 50 мин. по адресу: 

<

адрес>, вблизи ТЦ «Центр» ФИО добровольно выдала сверток из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 14);

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 20 час. 45 мин по 21 час. 00 мин. сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО1, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, участвующая в ОРМ «Проверочная закупка», а в правом переднем кармане Джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета (л.д. 16-18);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО о задержании в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1, который совершил сбыт лицу, участвующему в ОРМ в роли закупщика, свертка из полимерного материала с веществом внутри за 

<

данные изъяты>. (л.д. 40);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в составе представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков розового цвета (объект 1), находящегося в свертке из полимерного материала с веществом внутри, добровольно выданного ФИО ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 20 час. 42 мин. по 20 час. 50 мин. по адресу: 

<

адрес>, вблизи ТЦ «Центр», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Амфетамин включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими редакциями. Масса психотропного вещества: объект 1 – 

<

данные изъяты> (л.д. 92-94);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж, согласно которой в моче ФИО1 при химико-токсикологическом исследовании обнаружен амфетамин (л.д. 247).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ, так как он ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, поскольку сбыл ФИО психотропное вещество 

<

данные изъяты>.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ, так как он ДД.ММ.ГГГГ. совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, поскольку сбыл ФИО психотропное вещество 

<

данные изъяты> в рамках проведенного ОРМ «Проверочная закупка». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который по месту жительства и постоянной регистрации характеризуется удовлетворительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, явку с повинной по эпизоду от 20.03.19г., состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил два особо тяжких преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, употребляет психотропные вещества, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции ФИО1 от общества.

При определении размера назначаемого наказания суд руководствуется положениями ст. 60; ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, а также то, что ранее он к уголовной ответственности не привлекался, своей причастности к незаконному обороту психотропных веществ не отрицал с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялся, вину признал по двум преступлениям полностью, суд с учетом принципа индивидуализации наказания и влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому с учетом данных о его личности, не применять.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на основании ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

- по ст. 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ (преступление от 20.03.19г.) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ст. 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ (преступление от 22.03.19г.) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 к отбытию определить 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 

- документы, полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная» от ДД.ММ.ГГГГ, - хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при деле;

- вещество в виде порошка и комков розового цвета (объект 1), добровольно выданное ФИО ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 20 час. 42 мин. по 20 час. 50 мин. по адресу: 

<

адрес>, вблизи ТЦ «Центр», содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> (после проведенного исследования и экспертизы), находящееся в прежней упаковке, упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 24.04.19г.), - оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела № в отдельное производство, согласно постановления от ДД.ММ.ГГГГ.;

- вещество в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), добровольно выданное ФИО ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 25 мин. по адресу: 

<

адрес>, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> (после проведенного исследования и экспертизы), находящееся в прежней упаковке, упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 24.04.19г.), - оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела № в отдельное производство, согласно постановления ДД.ММ.ГГГГ.;

-деньги в сумме 500 руб. одной купюрой, хранящиеся у свидетеля ФИО, считать возвращенными владельцу ФИО 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий судья: